Para maiores informações sobre a capacidade de pagamento da Companhia consulte as demonstrações financeiras
da Companhia incorporadas a este Prospecto Definitivo por Referência conforme instruções constantes da seção
“Documentos e informações incorporadas a este Prospecto Definitivo por Referencia”constante da página 7 deste
Prospecto Definitivo.

72

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir apresenta informações consolidadas sobre disponibilidades e valores equivalentes da Emissora e
sobre os empréstimos e financiamentos circulantes e não circulantes, debêntures circulantes e não circulantes e o
patrimônio líquido da Emissora em 31 de dezembro de 2010, tal como ajustados para refletir o recebimento de
recursos líquidos da Oferta, estimados em aproximadamente R$804.401.968,90 (oitocentos e quatro milhões e
quatrocentos e um mil e novecentos e sessenta e oito reais e noventa centavos) após a dedução das comissões e
custos que estimamos serem devidas por nós no âmbito da Oferta.

As informações descritas abaixo na coluna “Efetivo” em 31 de dezembro de 2010 são derivadas das
demonstrações financeiras consolidadas da Emissora.

 Capitalização
 Efetivo Ajustado

 (em R$ mil)
Empréstimos e Financiamentos 3.039.050 3.039.050
Circulante 385.523 385.523
Não Circulante 2.653.527 2.653.527
Debêntures 1.726.814 2.531.216
Circulante 261.195 261.195
Não Circulante 1.465.619 2.270.021
Patrimônio Líquido 3.827.976 3.827.976
Capitalização Total(1) 8.593.840 9.398.242

(1) Capitalização total corresponde a soma dos empréstimos, financiamentos, debêntures e patrimônio líquido.

Os dados acima deverão ser lidos em conjunto com o quadro 10.1 do Formulário de Referência da Emissora,
incorporado a este Prospecto Definitivo por referência e disponível no website da Emissora, no endereço descrito na
seção “Documentos e Informações incorporados a este Prospecto Definitivo por referência” na página 7 deste
Prospecto Definitivo.

O investidor deve ler esta seção em conjunto com as demonstrações financeiras e respectivas notas explicativas.

As demonstrações financeiras e as respectivas notas explicativas poderão ser obtidas na CVM ou na sede da